
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 settembre 2020

Prot. N. 44
Il giorno giovedì 3 settembre 2020, alle ore 09,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Annalisa Gonzati.

OGGETTO: Richiesta di spazi in Palazzo Cordellina, da parte del Settore comunale Turismo
e  Manifestazioni  del  Comune  di  Vicenza,  per  la  realizzazione  dell'iniziativa
"Junior Chef Academy" - edizione 2020.

Premesso che:

 il Settore comunale Turismo e Manifestazioni del Comune di Vicenza, con nota prot.1875
del 17 luglio u.s. ha chiesto alla Biblioteca civica Bertoliana la disponibilità di  spazi in
Palazzo Cordellina per la realizzazione dell'iniziativa denominata "Junior Chef Academy",
approvata  con  decisione  di  Giunta  n.138  del  01/07/2020  e  che  sarà  organizzata  in
collaborazione tra il Comune di Vicenza, Confcommercio e l'Associazione "Il Mondo di Bu"
nelle giornate di sabato 26 e domenica 27 settembre p.v.;

 l'iniziativa "Junior Chef Academy" si svolgerà in diversi siti della Città, tra cui palazzi e
monumenti  storici  (Basilica  Palladiana,  Loggia  del  Capitaniato,  Museo  Archeologico



Naturalistico,  cortile  di  Palazzo  Trissino,  Biblioteca  Bertoliana  -  Palazzo  Cordellina  –
Biblioteca La Vigna);

 il programma della manifestazione prevede laboratori gratuiti di cucina e show cooking per i
bambini.  Durante  i  vari  appuntamenti  previsti,  i  piccoli  chef,  accompagnati  dalle  loro
famiglie, potranno sperimentare e scoprire le tradizioni culinarie, i sapori e i prodotti tipici
del  nostro  territorio,  privilegiando  il  lato  culturale  ed  emozionale  delle  ricette  della
tradizione, oltre a conoscere i luoghi più caratteristici e storici della Città;

 la prima edizione di questa iniziativa si è svolta nel settembre 2019, sempre con il sostegno
dell'Assessorato alle Attività produttive, Turismo e Manifestazioni del Comune di Vicenza, e
tale progetto, che mira a concepire in modo innovativo i laboratori di cucina legandoli al
tessuto del territorio e alla sua cultura architettonica, ha riscosso un ottimo consenso da parte
dei piccoli partecipanti e delle loro famiglie, provenienti anche da fuori provincia; 

 l'organizzazione delle attività, tutte gratuite, sono curate dall'Associazione "Il Mondo di Bu'"
con sede in Contrà San Marco 39 a Vicenza che dal 2012 si occupa di realizzare eventi di
cucina per i bambini. "Il Mondo di Bu" è un luogo magico in cui i bambini e le loro famiglie
riscoprono il valore affettivo, educativo e giocoso del cucinare insieme guidati in viaggio
attraverso i profumi, i colori e i sapori che la cucina ci regala ogni giorno;

 con la nota suddetta prot.1875 del 17/07/2020 il Comune di Vicenza chiede pertanto anche
alla Bertoliana di mettere a disposizione gratuitamente, per l'edizione 2020 di "Junior Chef
Academy",  i  locali  al  piano  terra  di  Palazzo  Cordellina,  che  a  seguito  di  verifica  della
Presidente Visentin con la Sig. Elena Zanotto dell'Associazione  "Il Mondo di Bu", sono
stati  individuati  nella Sala Caffetteria, nello spazio dell'androne del palazzo e del cortile
interno; nella citata nota, il Comune di Vicenza informa, altresì, che delle spese per i servizi
di pulizia dei locali utilizzati e per il servizio di assistenza e di sorveglianza del di Palazzo
Cordellina si  farà carico direttamente l'Associazione "Il  Mondo di Bu"; la Bertoliana ha
tuttavia  già  precisato che,  per  motivi  legati  all'organizzazione  di  altre  attività  a  Palazzo
Cordellina,  gli  spazi  per  l'iniziativa  in  oggetto  potranno  essere  disponibili  solo  nella
mattinata di domenica 27 settembre p.v.;

 le  spese   relative  agli  interventi  di  pulizia  dei  locali  e  degli  spazi  esterni  del  palazzo,
effettuati dalla ditta Skill Soc. Cons. e r.l., e al servizio di sorveglianza, apertura/chiusura e
presidio alla reception, svolto da un volontario dell'Associazione Auser di Vicenza  per la
realizzazione  delle  attività  di  "Junior  Chef  Academy"  in  Palazzo  Cordellina  sono  state
quantificate in circa € 250,00, Iva inclusa;

Ricordato  che il CdA, nella seduta del 06 marzo u.s., a seguito della relazione della Presidente
riguardo la proposta non ancora formalizzata dal Comune di Vicenza,  di  ospitare in Bertoliana
l'iniziativa  "Junior  Chef  Academy",  si  era  espresso  in  linea  di  massima  non  favorevole  al
coinvolgimento della sede di Palazzo Cordellina in questa manifestazione;

Valutato successivamente, altresì, che lo scopo del progetto è la promozione della Città e del suo
territorio e questa manifestazione è un'occasione che intende valorizzare la città di Vicenza, il suo
ruolo di polo culturale e di città a misura di bambini e di famiglie;

Richiamata anche la decisione di Giunta n.138 del 01/07/2020 con la quale è stata approvata la
collaborazione del Comune di Vicenza all'iniziativa denominata "Junior Chef Academy";

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);



Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di collaborare con il Settore comunale Turismo e Manifestazioni del Comune di Vicenza
per la realizzazione della manifestazione "Junior Chef Academy" mettendo a disposizione
gli spazi necessari al piano terra di Palazzo Cordellina la mattina di domenica 27 settembre
2020  (compresi  i  tempi  per  le  operazioni  di  preparazione  dei  laboratori  di  cucina  e
successivo disallestimento);

 di  prendere  atto  che,  come  indicato  nella  nota  prot.1875  del  17/07/2020  del Settore
comunale Turismo e Manifestazioni del Comune di Vicenza, l'Associazione "Il Mondo di
Bu"  dovrà  farsi carico  di  tutte  le  spese  di  gestione  di  Palazzo  Cordellina  durante  lo
svolgimento delle attività della manifestazione previste in Bertoliana e che, quindi, nessun
onere sarà posto a carico della Biblioteca civica Bertoliana;
 

 di  porre  a  carico  del  Settore  comunale  proponente  e  degli  organizzatori  tutte  le
responsabilità  derivanti  dall'utilizzo  dei  locali  in  Palazzo  Cordellina  concessi  per  la
realizzazione della manifestazione "Junior Chef Academy";

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  il  seguito  di  quanto
deliberato,  compreso  il  rilascio  della  relativa  autorizzazione  all'utilizzo  degli  spazi  in
Palazzo Cordellina al Settore comunale richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto 

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza,  3 settembre 2020



Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  M. Passarin _______________________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.09.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  A. Gonzati _____________________


	Deliberazione del Consiglio di

